

Curriculum Vitae di Ernesto Albanese

- Nato a Napoli il 9.5.1964, due figlie.
- Residente a Roma, via Gregoriana 12
- Tel. +39 335 6464155
- Mail: ernesto.albanese@yahoo.it

- Laurea con lode in Scienze Politiche ed Economia Internazionale presso Università Federico II di Napoli (1986)
- Master in Marketing dei Servizi, presso Unioncamere, Roma (1987)
- Ha frequentato vari corsi presso SDA Bocconi e The Institute of Marketing, Londra

Esperienze professionali:

- Dal 1987 al 1997 **ALITALIA S.p.A.**, ricoprendo varie posizioni nell'area Marketing e Commerciale. Ultimo incarico Direttore di Area Nord Italia, con un fatturato di Lire 1000 miliardi ed uno staff di 220 persone. Ha maturato esperienze nella gestione di reti commerciali, di large account management, pricing ed yield management, online booking systems.
- 1997-2000: **Eurofly S.p.A.**, Amministratore Delegato e Direttore Generale Compagnia aerea operante leader nel settore dei voli charter, joint venture tra Alitalia, Olivetti ed Istituto Bancario San Paolo di Torino, con un organico di 500 unità. Ha gestito lo sviluppo della società (da 5 a 12 aeromobili) da un network di voli di medio raggio ad una di voli intercontinentali, gestendo processi operativi e manutentivi, relazioni sindacali (piloti ed assistenti di volo), aspetti regolatori e rapporti istituzionali in Italia ed all'estero.
- 2001-2002: **Gruppo SEAT Pagine Gialle**, Responsabile sviluppo progetti internet nell'area travel e Amministratore Delegato **Gialloviaggi.it S.p.A** (portale per la gestione online del business travel). Ha maturato esperienze in start-up, tecnologia e web marketing.
- 2003-2009: **Coni Servizi S.p.A**, Direttore Generale. Società controllata dal Ministero dell'Economia. Ha curato il risanamento economico e finanziario dell'Ente Coni e la valorizzazione dei suoi asset. Ha gestito investimenti per oltre 100M€ in impianti sportivi di alto livello, con particolare riferimento al Parco del Foro Italico ed allo Stadio Olimpico di Roma. Ha inoltre maturato significative esperienze in ristrutturazioni aziendali, relazioni istituzionali, dismissioni di patrimonio immobiliare, gare ed appalti, sponsorizzazioni internazionali.
- 2009-2011: **Fondiarria-Sai - Amministratore Delegato Atahotels**. Ha curato il risanamento industriale della società, realizzando una crescita del margine operativo da 19 a 42 M€. Ha curato il progetto di fusione tra Atahotels ed Unahotels, poi rinviato per problemi legati alla procedura di concordato che interessava quest'ultima.
- 2011-2012: **Comitato Promotore dei Giochi Olimpici di Roma 2020**, Direttore Generale. Ha curato lo start-up del Comitato e la redazione del dossier della candidatura, che è poi stata interrotta su decisione del Presidente del Consiglio Mario Monti a causa delle difficoltà economiche del Paese.
- Dal 2012 al 2013 è stato senior advisor della **Fondazione Enpam** (Ente di previdenza dei medici italiani), per la gestione del portafoglio immobiliare alberghiero.

Attualmente è:

- Fondatore ed Amministratore delegato di Fattore Italia Srl, che gestisce progetti nella gestione di iniziative turistico-alberghiere. Al momento è impegnato nella start-up di una nuova società di gestione alberghiera con il principale operatore italiano di viaggi e turismo.
- Amministratore delegato di CampusX Srl (Gruppo Siram/Veolia), società che gestisce le residenze universitarie di Roma Tor Vergata, Bari e Chieti. E' impegnato nel turnaround della società.
- Consigliere di Amministrazione di Autogrill S.p.A. (nomina in quota Assogestioni)
- Consigliere di Amministrazione di Focus Investments International BV (Netherland), società controllata da un pool di primari istituti bancari e da Prelios S.p.A.
- da Consigliere di Amministrazione di Prelios Deutschland, gruppo Prelios.
- Consigliere di Amministrazione del Consorzio di formazione ELIS (www.elis.org),
- Consigliere di Amministrazione di Sportcast S.r.l., società controllata dalla Federazione Italiana Tennis e che produce il canale televisivo Supertennis (www.supertennis.tv).

E' inoltre Presidente de L'Altra Napoli ONLUS, (www.altranapoli.it) che sviluppa e finanzia progetti di riqualificazione urbanistica e di sviluppo economico a favore dei giovani nella città di Napoli. L'Altra Napoli Onlus è partner della Bill Clinton Foundation.

Nel gennaio 2007 e' stato insignito della carica di Commendatore della Repubblica Italiana.

Altro

Lingue conosciute: inglese e francese (fluente)
Hobby: tennis, running, viaggi, lettura

Conclusioni

Ho maturato oltre 25 anni di esperienza, molti dei quali in posizioni di vertice, in aziende pubbliche e private, in diversi settori dei servizi, con particolare riferimento a trasporti, turismo, sport ed alla valorizzazione di asset immobiliari. Ho gestito complesse ristrutturazioni, processi di espansione ed anche start-up. Ho quindi avuto l'opportunità di costruire un solido bagaglio di variegate esperienze, una significativa capacità di comprendere business diversi ed un eccellente network di relazioni nella business community. Da qualche anno ho deciso di intraprendere un percorso imprenditoriale in un settore, quello alberghiero, nel quale ho maturato significative esperienze manageriali e competenze immobiliari. Ho comunque conservato una carica operativa in una piccola ma stimolante realtà nel campo delle residenze universitarie e soprattutto mantenuto attivo il mio impegno nel sociale, attraverso la gestione de L'Altra Napoli Onlus.

Curriculum Vitae of Ernesto Albanese

- Born in Naples, Italy 09.05.1964
- Nationality: Italian
- 2 daughters
- Address: via Gregoriana 12 - 00187 Roma
- Contact: Mail: ernesto.albanese@yahoo.it
Phone: +39 3356464155

Education and training

- Degree in Political Sciences and International Economics – University of Naples (1986)
- MBA in Marketing (Unioncamere, Rome). Other courses at Bocconi University (Milano) and The Institute of Marketing (UK)

Languages: English: excellent
French: fluent
Spanish: basic

Honors: Commendatore della Repubblica Italiana (since 2007)

Work Experience

- From March 2014: Founder and CEO of **Fattore Italia Srl**, an incubator and advisory firm in the leisure and hotel business. He is currently working on the start-up of a new hotel management company in partnership with the main Italian player in the travel distribution.
- From November 2015: CEO of **CampusX Srl** (Siram/Veolia Group), a company managing 3 large student university residence in Rome, Bari and Chieti. He is managing the turnaround of the company.
- He is a board member of
 - **Autogrill SpA** (as a representative of the financial investors association, Assogestioni),
 - **Focus Investment International BV** (Amsterdam), finance and real estate, a company controlled by a pool of main Italian banks and Prelios
 - **Prelios Deutschland** (Hamburg), real estate and facility management
 - **Sportcast Srl** (a sport TV broadcasting company, www.supertennis.tv)
 - **Consorzio Elis** (a non-profit organization in education and Business School, www.elis.org)

Previous professional experience

2011-2012: Managing Director Rome 2020 Olympic Bid (Rome)

The bid was withdrawn in February 2012 by the Italian Government due to the financial situation of the Italian economy.

He managed the start-up of the committee and the bid book production.

Main experience in this position: project management, international relations and lobbying, sponsorship and fund raising, institutional relations.

2009-2011 – Fondiaria-Sai Group (Milan) as Head of Hotel Business and CEO of Atahotels

Hotel Company, 22 venues, 5.000 rooms, 120M€ turnover, 1.000 employees
Atahotels both managed business and leisure hotels and resorts, included Tanka Village at Villasimius (Sardinia).

He managed the company turnaround (Ebitdar growth from 19M€ to 42 M€)

Main experience in this position: hotel management, real estate, finance, M&A

2003-2009 – Coni Servizi S.p.A. (Rome) a subsidiary of the Ministry of Economy and Finance to manage the Italian sport system

Position: Managing Director

He managed the restructuring of the Italian Olympic Committee and of the National Sport Federations.

The main results were the costs and staff reduction (from 2800 to 1300 employees), debts cut from 400M€ to 70M€, an investment program of 100M€ in the major Italian sport venues, including the Foro Italico Area and the Olympic Stadium.

He was board member of some major international sport events as BNP ATP Tennis Master 1000, 2009 Uefa Champion's League Final, FIVB Beach Volley World Cup, IAAF Golden Gala.

He also managed the sponsoring and organization of the Italian team at Athens 2004 and 2008 Beijing Olympic Games.

Main experiences in this position: business turnaround, real estate, development, events management, international sponsorship and marketing.

2000-2003 –Seat Pagine Gialle (the Italian Yellow Pages Company), Milan

Position: head of the travel online marketing projects, CEO of Gailloviaggi.it S.p.A. (a newco to manage business travel online).

Main experiences in this position: start-up, IT, web-marketing, online travel marketing

1997-2000 –Eurofly S.p.A. (Alitalia Group), a leisure charter airline. (Milan)

Position: CEO.

He managed the expansion strategy of the company from 5 to 12 aircraft and from 50 to 175 M€ turnover.

Main experiences in this position: general management, project management, finance, relations with trade unions, maintenance systems, regulatory affairs.

1987-1997 Alitalia Airlines S.p.A. (Rome, Milan)

Different positions in marketing and sales

Top responsibility: General Manager Northern Italy, 500M€ revenues, 220 staff.

Main experiences: sales, large account management, pricing, trade marketing, online booking systems.

Other

He is the founder and chairman of a non-profit organization *L'Altranapoli Onlus* (www.altranapoli.it) developing social and economic projects in Naples in favor of children and youths.

Altranapoli is a partner of the Bill Clinton Foundation.

Hobbies: tennis, ski, jogging

PERSONAL STATEMENT

Along the past 25 years, I gained valuable professional experiences and increasing responsibilities in diverse business fields, in both private and public firms. Since 1987, I have always been in executive positions, as CEO or managing director, and I had the opportunity to run start-up, expansion projects and important business turnaround.

My professional background has given to me a complete set of different experiences and skills, with a wide business vision, a strong adaptability and a significant network of relations in the Italian business and institutional community.

My best qualities are long-term vision, commitment, accountability, loyalty and team working.

I am currently working on a new entrepreneurial initiative in the leisure and hotel business, but still committed in the management of a small company in the

Rome, March 22nd 2016